
ANALYSE DE LA VULNÉRABILITÉ DE L’INSTALLATION DE PRODUCTION D’EAU POTABLE 

(X0008329-1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport rédigé par : 

Fanny Lanoix, biologiste 

Michèle Labelle, biologiste 

Gabrielle Fortin, biologiste 

 

Date : 

Février 2021 

 

 

 

 



Signatures : 

 

Préparé et révisé par : 

 

 

___________________________________ 

Michèle Labelle, Biologiste  

Agence de bassin versant des 7 

 

 

 

___________________________________ 

Gabrielle Fortin, Biologiste, Msc. 

Agence de bassin versant des 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Référence à citer : 

AGENCE DE BASSIN VERSANT DES 7 (ABV7), 2021. Analyse de la vulnérabilité de l’installation de 

production d’eau potable (X0008329-1). Rapport préparé pour la Ville de Gatineau. 155 p. 
[...]
tributaires de la rivière des Outaouais. 

D’autres organismes, tels que Garde-rivière des Outaouais, travaillent également à la protection de la 

rivière des Outaouais. 

 

 



 

9 

 

 

Figure 1-5 : Carte des organismes de gestion intégrée des eaux dans le bassin versant de la rivière des Outaouais 
(ECCC, 2019). 

 

Afin d’améliorer les connaissances sur le bassin versant de la rivière des Outaouais, dans le but de la 
protéger, Environnement et Changement climatique Canada a élaboré l’Étude sur le bassin versant de la 
rivière des Outaouais. Cette étude a inclus plusieurs acteurs, par exemple, les organisations et 
communautés autochtones, les différents paliers gouvernementaux, des organisations non 
gouvernementales et des citoyens. Cette étude avait comme but de définir les obstacles et les 
opportunités par rapport à la collaboration dans le bassin versant, d’étudier les différents indicateurs qui 
permettent d’évaluer la santé du bassin versant ainsi que d’observer les valeurs économiques, culturelles, 
patrimoniales et naturelles du bassin versant et les problématiques pouvant le menacer (ECCC, 2019). 



 

10 

 

1.3 Description du site de prélèvement et de l’installation de production d’eau potable 

Pour répondre aux exigences du paragraphe 1 du premier alinéa de l’article 75 du RPEP, les éléments et 

leurs localisations dans le rapport sont résumés au Tableau 1-1. 

 

Tableau 1-1 : Bilan de l’emplacement des exigences du paragraphe 1 du premier alinéa de l’article 75 du RPEP.  

Élément Emplacement dans le rapport 

Le type d’usage : site utilisé en permanence ou site d’appoint Tableau 1-2 

La localisation (notamment les coordonnées géographiques de 
l’installation de prélèvement) 

Tableau 1-2 

Le type de prélèvement d’eau : dans le plan d’eau (à l’aide d’une crépine 
submergée), en rive (filtration sur berge) ou sous le lit du cours d’eau (lit 

filtrant) 
Tableau 1-2 

La profondeur du prélèvement (en mètres) Tableau 1-3 

Une description des infrastructures de prélèvement (installation de 
prélèvement, canalisation, poste de pompage ou regard de rive, etc.) 

Section 0 

Un schéma (vue en coupe) Figure 1-7 

Une description de l’état de l’installation de prélèvement d’eau et de 
son environnement immédiat 

Section 0 

Le débit de prélèvement autorisé (en m3/jour) Tableau 1-4 

Le niveau d’eau critique (c’est-à-dire le niveau d’eau minimal requis au-
dessus du site de prélèvement pour assurer son fonctionnement 

optimal) 
Tableau 1-3 

La largeur du cours d’eau en période d’étiage (à la hauteur du site de 
prélèvement) 

Section 0 

Le numéro de la plus récente autorisation de prélèvement délivrée par 
le Ministère pour ce site 

Section 0 

Une photo du site de prélèvement doit être incluse dans le rapport. Des 
précisions sur la date à laquelle la photo a été prise et sur les éléments y 

apparaissant devraient l’accompagner 
Figure 1-6 

 

1.3.1 Description du site de prélèvement 

L’UPEP d’Aylmer est située au 1 rue Raoul-Roy, Gatineau (Québec) et possède une seule prise d’eau 

utilisée en permanence au niveau du lac Deschênes dans la rivière des Outaouais. L’UPEP d’Aylmer dessert 

présentement une population estimée à 58 000 personnes (selon le Bilan annuel de l’eau 2018). L’UPEP 

dessert principalement le secteur Aylmer de la ville de Gatineau. La largeur de la rivière des Outaouais au 

niveau de la prise d’eau principale en période d’étiage n’est pas connue. Le numéro de la plus récente 

autorisation de prélèvement délivrée par le Ministère pour ce site est 200229199. Cette autorisation a 

été donnée lors des travaux de modernisation de l’usine en 2009. 

1.3.1.1 Description de l’état de l’installation de prélèvement d’eau et de son environnement immédiat 

L’UPEP d’Aylmer, mise en route en 1968, est alimentée par une seule prise d’eau qui est située sur la 

berge de la rivière des Outaouais (Tableau 1-2) (Figure 1-6).  



 

11 

 

 

Figure 1-6: Position approximative de la prise d’eau d’Aylmer. 

 

La prise d’eau est constituée d’un regard installé au fond de la rivière des Outaouais, dans le lac 

Deschênes, à environ 668 m de la rive nord du cours d’eau. Ce regard est composé de deux ouvertures de 

1,8 m par 1,1 m. Chaque ouverture est dotée de barreaux espacés de 150 mm, limitant l’intrusion d’objets 

importants. La prise d’eau est par la suite reliée au regard de rive par une conduite d’adduction en béton 

armé de 1050 mm de diamètre intérieur sur une longueur de 761 m. Le regard de rive et la chambre 

d’arrivée des eaux brutes, à une distance de 16 m, sont reliés par deux conduites, soit une de 600 mm et 

une de 900 mm de diamètre nominal. La prise d’eau est munie d’un dispositif afin de contrer le frasil par 

injection sous pression. Ce dispositif est raccordé au système de pompage haute pression dans la conduite 

d’adduction permettant de diriger l’eau à contre-courant pour briser la glace qui se forme.   

 

Tableau 1-2: Caractéristiques de la prise d’eau de l’UPEP d’Aylmer. 

Type d’usage 
Coordonnées géographiques  

(NAD 83) 
Type de prélèvement 

Diamètre nominal (mm) 
de la conduite 

Prise d’eau 
principale 

X : 45,3956663361 

Y : -75,858996581 
Dans le plan d’eau 1050 

 

 



 

12 

 

 

 

 

Figure 1-7: Profil hydraulique (vue en coupe) et détails de la prise d’eau de l’UPEP d’Aylmer.



 

13 

 

L’usine de production d’eau potable d’Aylmer a été construite en 1968. En 1976, des travaux 

d’agrandissement ont eu lieu. En 2009, des travaux de modernisation de l’ensemble de la filière de 

traitement ont été effectués et la mise en service fut complétée en juin 2011. 

 

1.3.1.2 Les profondeurs et les niveaux critiques de la prise d’eau  

Les informations disponibles sur la profondeur de la prise d’eau et du niveau critique d’opération sont 

présentés au Tableau 1-3.  

 

Tableau 1-3 : La profondeur de la prise d’eau de l’UPEP d’Aylmer.  

Conduite 
Structure de la prise 

d’eau  
Variations du 
niveau d’eau 

Gamme de profondeurs 
considérées 

Niveau 
critique (m) 

(1) Élévation 
radier (m) 

Élévation 
couronne 

(m) 

(calculée) 

Élévation 
bas (m) 

Élévation 
haut (m) 

Élévation (m) 
Hauteur d’eau sur 

couronne de 
conduite (m) 

Hauteur d’eau 
sur structure 

de prise d’eau 
(m) 

53,25 54,30 53,35 54,70 1,02 3,16 à 4,17 2,76  à 3,77 56,36 

1 Le niveau critique de la prise d’eau est le niveau d’eau minimal requis au-dessus du site de prélèvement pour assurer son 

fonctionnement optimal (MELCC, 2018) 

 

1.3.1.3 Débit du site de prélèvement  

Selon le guide de conception, le débit maximal qu’il est permis de prélever correspond à 15% du débit 

d’étiage Q2,7 originel auquel sont soustraits les prélèvements en amont (MDELCC, 2017). En considérant 

le débit d’étiage originel et les débits nominaux des autres UPEP de Gatineau, le débit pour prélèvement 

disponible est d’environ 732 m3/s soit environ 1438 fois plus élevé que le débit nominal de l’UPEP. Les 

débits de conception de l’UPEP sont présentés au Tableau 1-4. 

 

Tableau 1-4 : Débits de conception. 

Étapes du procédé 
Débit moyen 

(m3/j) 
Débit maximal 

(m3/j) 

Débit pompage basse-pression 
(débit d’eau brute) 
coagulation et débit d’entrée de 
la décantation 

29 384 43 988 

 

Le Tableau 1-5 présente les débits de production pour la période couverte par l’analyse de la vulnérabilité 

c’est-à-dire de 2013 à 2018. On peut constater que tous les débits ont été sous la barre des débits moyens 

de conception mentionnés au tableau précédent. 



 

14 

 

 

Tableau 1-5 : Débits de production de 2013 à 2018 à l’UPEP d’Aylmer. 

DÉBIT DE 
PRODUCTION 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Moyen journalier 
(m3/j) 

18 765 20 008 18 947 20 022 19 778 19 181 

 

1.3.2 Description de l’installation de production d’eau potable 

L’usine de production d’eau potable d’Aylmer a été construite en 1968. En 1976, des travaux 

d’agrandissement ont eu lieu. En 2009, des travaux de modernisation de l’ensemble de la filière de 

traitement ont été effectués et la mise en service fut complétée en juin 2011. La filière de traitement 

actuelle à l’installation de production d’eau potable d’Aylmer est la suivante (Figure 1-8) :   

 
1. Prise d’eau dans la rivière des Outaouais (lac Deschênes); 

2. Dégrillage 

3. Pompage d’eau brute (pompage basse pression); 

4. Coagulation, floculation et flottation à l’air dissous (clarification); 

5. Filtration Bi-couche (sable et anthracite); 

6. Post-ozonation; 

7. Chloration; 

8. Contrôle de la corrosion (soude caustique); 

9. Distribution (pompage haute pression). 

 

 

Figure 1-8: Schéma d'écoulement de l’UPEP d’Aylmer. 

 

Le dégrillage de l’eau brute est réalisé à l’aide de deux grilles mécaniques verticales de 1,22 m de largeur 

installées en parallèle. L’espace entre les mailles est de 10 mm. L’un de ces dégrilleurs a été ajouté lors 

des travaux de modernisation tandis que l’autre était déjà existant et datait d’une trentaine d’années. 

Chaque dégrilleur peut être isolé à l’aide de vannes murales. 



 

15 

 

Les eaux sont par la suite pompées à l’aide d’un système de pompage basse-pression comprenant cinq 

pompes à turbines verticales réparties dans deux puits humides. Ces eaux sont ensuite dirigées vers les 

bassins de mélange rapide nécessaire à la coagulation via une conduite de 450 mm de diamètre qui se 

divise en trois conduites de 350 mm avant d’entrer dans les bassins. Un ajustement du pH est possible à 

l’eau brute par injection de soude caustique dans la conduite de 450 mm. L’injection du coagulant se fait 

dans les trois conduites de 350 mm. Un système d’analyse en continu de l’eau brute permet la mesure de 

la conductivité, du pH, de la turbidité ainsi que la température. Ces valeurs influencent le dosage des 

produits chimiques en aval du puits d’eau brute. 

Les étapes de coagulation, floculation et de clarification par flottaison à l’air dissous sont effectuées par 

la technologie AquaDAF® de la compagnie Degrémont ltée. Le procédé AquaDAF® est une technologie de 

clarification des eaux basée sur le principe de la séparation par flottation à air dissous des solides présents 

dans le liquide à traiter. Il y a trois trains identiques constitués des éléments suivants : deux bassins de 

coagulation en série munis d’un mélangeur mécanique par bassin, un bassin de floculation séparé en deux 

sections munies d’un mélangeur mécanique par section et une zone de flottation.  

La coagulation est effectuée par injection d’alun ou de PASS selon les caractéristiques de l’eau à traiter et 

des rendements de chacun des produits selon les conditions rencontrées. L’alun est utilisé en été, tandis 

que le PASS est utilisé de novembre à avril de manière générale. Le réactif chimique est injecté dans la 

conduite d’eau brute. Un autre point d’injection est aussi disponible dans le premier bassin de 

coagulation. La dose est sélectionnée en fonction du pH, afin que celui-ci soit approximativement de 6 

unités. La dose moyenne est d’environ 35 mg/L et la plage habituelle oscille entre 33 et 45 mg/L. 

La floculation de l’eau préalablement coagulée se fait dans un bassin de 126,6 m3 séparé en deux sections. 

Une solution de polymère d’une concentration de l’ordre de 0,25% est injectée en tête de la première 

section, à la suite du déversoir, à titre d’aide coagulant. Tout comme le coagulant, le polymère est dosé 

par quatre pompes doseuses, via une conduite de dosage propre à chaque train muni d’un débitmètre 

magnétique. Le polymère utilisé est un polymère cationique.  

L’eau floculée est ensuite acheminée vers la zone de flottation. Chaque flottateur est muni d’une pompe 

de pressurisation de type horizontal à puits sec pour la recirculation d’eau flottée vers les réservoirs de 

pressurisation. Trois réservoirs de pressurisation et de saturation d’air, un pour chaque flottateur, sont 

installés tout près de l’entrée de la zone de flottation. L’alimentation en air de ces réservoirs est assurée 

par deux systèmes de compresseur d’air, dont un en fonction et l’autre en attente pour la redondance. La 

purge des boues se fait de façon hydraulique par élévation du plan d’eau et débordement vers la goulotte 

de collecte des boues flottées. À chaque sortie des zones de flottation, une pompe d’échantillonnage 

permet d’analyser l’effluent de chaque unité de flottation. Chaque unité se déverse dans le canal des eaux 

clarifiées par le biais d’une vanne modulante déversoir. Le niveau est mesuré dans chaque unité à la sortie 

du second bassin de floculation, ainsi que dans le canal des eaux clarifiées. 

Cette eau est ensuite dirigée vers les sept filtres de type bicouches (sable et anthracite) à lavage 

intermittent. L’alimentation des filtres se fait par deux conduites par filtre raccordées au canal des eaux 

clarifiées. Tous les filtres possèdent des faux planchers avec un rond de filtre à dallettes. L’eau filtrée est 

collectée via des buselures. Chaque filtre est équipé d’un turbidimètre à l’eau filtrée, d’un dispositif de 

mesure des pertes de charge, d’un débitmètre et d’une vanne modulante pour assurer le contrôle du 

niveau d’eau dans le filtre.  



 

16 

 

La post-ozonation a été ajoutée lors des travaux de modernisation de l’usine dans l’objectif de réduire la 

formation de sous-produits de désinfection (THM et AHA) causée par la présence de matière organique 

dans l’eau. La chaîne de traitement possède un seul générateur d’ozone utilisant l’oxygène liquide. Un 

compresseur d’air pour le dopage d’azote est également utilisé pour l’optimisation de la fabrication 

d’ozone. L’injection d’ozone se fait en conduite à l’entrée de la chambre de contact. Un destructeur 

d’ozone catalytique se charge d’éliminer l’ozone résiduel dans l’air après le traitement.  

Depuis les travaux de modernisation de l’usine, un système de génération in situ d’hypochlorite de sodium 

0,8% est utilisé pour la désinfection de l’eau. Ce système commercialisé par la compagnie Siemens 

consiste en un procédé électrochimique alimenté par une solution de chlorure de sodium (saumure) qui 

passe entre deux électrodes sur lesquels un courant électrique est appliqué pour former la solution 

d’hypochlorite de sodium. Des sous-produits, dont la soude caustique et de l’hydrogène, sont également 

produits. L’usine possède trois trains de générateur d’hypochlorite de sodium, dont chacun est muni de 

deux adoucisseurs d’eau, d’une pompe de transfert acheminant la saumure dans le générateur et une 

cellule électrolytique. Le troisième train est installé afin d’assurer la redondance du système. L’usine 

possède également un système de dosage avec deux pompes doseuses, dont une en fonction et l’autre 

en attente pour la redondance ainsi qu’un système de dilution d’hypochlorite de sodium 12% installé en 

cas de bris de générateurs d’hypochlorite. Si requis, de l’hypochlorite de sodium 12% peut être livré en 

vrac et être dilué lors du remplissage du réservoir pour obtenir une solution à 0,8% compatible avec les 

pompes doseuses.  

Une fois l’eau désinfectée, le pH de l’eau est ajusté à l’aide de la soude caustique concentrée à 25% afin 

de rendre l’eau moins agressive. Puis, l’eau traitée est distribuée à l’aide de six pompes.  

 

1.3.2.1 Produits chimiques 

Les produits chimiques utilisés dans les différentes étapes du traitement de l’eau et stockés à l’UPEP 

d’Aylmer sont listés au Tableau 1-6. 

 

Tableau 1-6 Capacité de stockage des produits chimiques utilisés à l’UPEP d’Aylmer.  

Produits chimiques Capacité de stockage  

Alun 60 m3 

Pass 8 30 m3 

Chlorure de sodium 60 000 kg 

Hypochlorite de sodium 0,8% 30 m3 

Hydroxyde de sodium 25% (NaOH) 37,7 m3 

Polymère cationique 1 000 kg 

Diesel 4 500 litres 

Oxygène liquide 3 000 gallons 



 

17 

 

 

1.3.2.2 Évaluation de la capacité de stockage d’eau potable de l’UPEP 

Le volume utile des réserves de l’usine est de 8 733 m3. La réserve principale est située à l’usine. Le calcul 